原子力発第１８１６５号
平成３０年１０月１０日

愛 媛 県 知 事
中  村  時  広  殿

四 国 電 力 株 式 会 社
取締役社長 佐 伯 勇 人

伊方発電所２号機の廃止措置に関する事前協議について
拝啓 時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。弊社事業につきましては、平
素から格別なご高配を賜り厚く御礼申し上げます。  さて、弊社は、伊方発電所２号機の廃止措置計画を取りまとめ、本日、原子力規
制委員会へ認可の申請を行います。  つきましては、「伊方原子力発電所周辺の安全確保及び環境保全に関する協定書」
第９条に基づき、伊方発電所２号機の廃止措置に係る計画について、事前協議をさ

せていただきたく、何卒よろしくお願い申し上げます。
敬具

解
体

工
事

準
綴

期
間

に
お

け
る

汚
染

の
除

去
方

法

i iji;

; zil--

.
 ，
徐

染
の

実
絡

に
当

た
っ

て
は

，
施

設
外

へ
の

放
射

i
総染の図擦~

f食
物

繁
の

漏
え

い
及

び
拡

数
i湾

北
対

策
を

行
う

。
[
成
ず
る
こ
と
。

・
外
部
被
ば
く
低
械
の
た
め
，
総
長
設
さ
き
量
主
幹
惑
と
考
慮

ふ
放

射
線

遮
蔽

，
漆

隔
操

作
主

義
援

の
導

入
，

IZ
入
制
限
線
香
と
行
う
。

・
内

部
被

ば
く

妨
IIニ

の
た
め
，
汚
染
レ
ベ
ノ
レ
を
是
季
五
室

ん
マ

ス
ク

絡
の

防
護

ゑ
愛

用
い

る
。

•

I徐

芸
会
の
実
施
に
お
た
っ
て
は
，

間
擦

総
数

会
設

定
l

し
，
災
綴
線
霊
童
と
比
較
し
改
務
策
を
検
討
1
'
;
;
;
'
毒
事

し
て

，
被

ば
く

低
減
lこ

努
ぬ
る
。

・線量~絞殺が
馨しく変動する

おそれがある
場
合
は
，

作
業
中
の
議
事
、
震
設
さ
き
室
革
命
率
喜
三
塁
霊
視
す
る
。

-
火

災
，

爆
発

及
び

三
重

量
物

の
取

扱
い

に
よ

る
人

為
lと

対
す

る
安

全
対

策
と

し
て

，
英

霊
燃

性
の

資
機

材
の

使
用

，
可

燃
性

ガ
ス

を
使

用
す

る
さ

議
会

の
管
怒
の
徹
底
，
議
室
設
t悌

こ
適
合
し
た
滋
蓬
設
イ
織
の

使
潟
奇
警
の
機
援
を
講
じ
る
。

・
事

故
発

生
時

に
は

，
事

故
拡

大
防
II二

号
事
の
応
急
、
機

緩
を
講
じ
る
と
と
も
に
l
'
手
禁
罪
の
後
|
院
に
努
ぬ

る。

完
了
華
客
約
三

安
全

線
然

対
策

第
7.

1
還を

着
事

叩
一

要
件

五
菱

石
除

染
の

対
後

総
癒

設
が

供
I

{
丸

原
子

炉
遼

転
や

用
安

終
i

の
絞

験
及

び
実

綴
会

了
し

て
|

踏
ま

え
，

二
次

的
々

い
る

と
!

汚
染
主
主
主
多
く
残
容
し

と。
i

て
い

る
と

維
定

す
る

総
凶

の
う

ち
，

放
射

線
議
長
務
後
繁
華
子
の
被

ば
く
惑
と
低
減
す
る

め
有

効
と

さ
れ

る
総

践
を
選
定
す
る
。

-
除

染
方

法
と

し
て

は
，
研
員
菱
総
を
'
使
用

す
る
ブ
ラ
ス
ト
法
，

ブ
ラ

シ
等

に
よ

る
研

禁
法

修
の

機
械

的
i告

に
よ
り
行
う
。

ま
た
，

，
淡
言
及
対
象
物

ジ
コ
形
状
，
汚
染
の
状

況
等
を
踏
ま
え
，
手
干

効
た
判
断
。
し
た
場
合

に
は

z
化

学
的

方
法

に
よ

る
除

染
を
1t

フむ

三
三
築
設
備
名
称

芸喜
概

所
場

ー ン材化設

' J小 刻'伽附去

緑 オサ冷器t r 徐

佼 4 次 史 1 制 限

伐 出却工一斜穣ふれ

気 冷'一体じ等

蒸 次ブ協同尚子綴備

機 内子建

炉 器原幼

子 容び機市川

原 納及炉家

む
3 '"

し

一

き客室警翁綴院における放射性気体廃棄物中の希ガス解体第8.1

3号炉合2， 縫目標{箆(1，

理芭主要緩 {忠司/y)支支出

3.7X1014

7.7X109

の放出及びょう

演目

希ガス

( 1… 1 3 1 ) ょう

解体ヱ家霊祭犠期間における放射性液体擦築物中の第8.

髭標値の放出ムを除く}(トヲチ金支射性物

3手号炉合算)2， ( 1 ，

放出管理辺機f夜 (Bq/y)

3.8 x 101 0

qu
A
4

{トジチウムを徐く)

L二 項密

凡倒

直I71Jv:$' I

「一

1 ガス減衰タンクからの排気

ベント集合管

τ存干τ一
各犠曇るペント

絡
納
容
器
排
気
筒

補
助
建
家
排
気
街

格納容器

排気筒

ガスモエグ

民科袋.

芋
梼納容器排気設備

←--0-----(v一寸

。

(2)原子炉補助簿家の排気

温 亙己
般補機室

安全補控室

格納容器

排気概 r午、 格
ガ京告忌グ シ n 納
間帯主取 r-w J ¥ 空
間 一 -11 ¥草

気
」一一J 密

( 1号炉)

回一-D
放射紳管理室排気設備

]
)

一
周

室
等
一
共

理
室
一
一
一
伊

管
御
一
目

録
制
一
却

射
央
一
日
日

放
中
一
仕

焼却炉排気街じんあいモニタ

-t浮3却炉排気筒

能却炉建家排気ロじんあいモニタ

主自回一-D

3 雑自体焼却設備からの排気

ιJ
(1号。 2号及び3号炉共用)

却罷

弘白 ~焼却炉建家排気ロ
解体工事準備期間の放射性気体廃棄物の処理フロー

n
h
U

4

回一-Di
(1号， 2号及び3号炉共用)

協却炉逮家

第 8.1図

Q:燃料集合体 1体の発熱量 (kW)・・・燃料集合体の最大発熱量

A:流路面積 (m2)

Lf :摩擦損失計算用濡れぶち長さ (m)

Lh :伝熱計算用濡れぶち長さ (m)

L:発熱長さ (m)

d ，f流れの等価直径 (=4A/Lf) (m)

d ，h 熱の等価直径 (=4A/Lh) (m)

ρ 空気の密度 (kg/m3
)

ka 空気の熱伝導率 (W/(mo K))

u 空気流速 (m/s)

C
p ・定圧比熱 (kJ/ (kg 0 K) )

s :体膨張係数 (l/K)

g :重力加速度 (m/s 2)

T，出口空気温度 (OC)

T i :入口空気温度 (OC)

T
a 燃料集合体中間の空気温度 (OC)

ha 燃料集合体中間の被覆管表面熱伝達率 (W/(m2・K))

v 動粘性係数 (m2
/ s)

流れている空気への伝熱より，

Q=ρuCp(T，-T.)A

空気に働く浮力を FB とすると，

FB=ρg s(Ta-Ti) LA

[ 5 J

[ 6 J

燃料集合体表面に働く摩擦力 F は，管摩擦係数を λ，局所圧力損

失をととして

6-追-8

	２号廃止措置計画_事前協議申入(愛媛県)
	伊方発電所2号炉廃止措置計画認申請書
	伊方発電所2号炉廃止措置計画変更認可申請書